
 

 

UBND TỈNH NINH THUẬN                                                                                             CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

SỞ CÔNG THƯƠNG   Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 
   

Số:          /KH-SCT 

 

 Ninh Thuận, ngày        tháng 4 năm 2023 

KẾ HOẠCH 

 Triển khai thực hiện Nghị quyết số 623/NQ-UBTVQH15  

ngày 07/10/2022 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội  

  

Thực hiện Kế hoạch số 1281/KH-UBND ngày 05/4/2023 của Ủy ban nhân 

dân tỉnh về Thực hiện Nghị quyết số 623/NQ-UBTVQH15 ngày 07/10/2022 của 

Ủy ban Thường vụ Quốc hội. Căn cứ chức năng và nhiệm vụ được giao, Sở Công 

Thương xây dựng Kế hoạch triển khai cụ thể như sau: 

 I. Mục đích, yêu cầu 

 1. Nhằm nâng cao trách nhiệm và hiệu quả quản lý nhà nước về ngành Công 

thương và công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo; đảm bảo quyền 

khiếu nại, tố cáo của công dân theo đúng quy định của pháp luật; Thực hiện 

nghiêm túc, hiệu quả Nghị quyết 623/NQ-UBTVQH15 của Ủy ban Thường vụ 

Quốc hội; phát hiện, khắc phục những tồn tại, thiếu sót trong công tác tiếp công 

dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo để kịp thời chấn chỉnh, xử lý; hạn chế tối đa các 

vụ việc khiếu nại, tố cáo đông người, phức tạp kéo dài, công dân tập trung tới các 

cơ quan Trung ương trước, trong và sau thời gian diễn ra các kỳ họp của Trung 

ương khóa XIII, Quốc hội khóa XV và các sự kiện chính trị, văn hóa quan trọng 

của đất nước. 

 2. Nâng cao trách nhiệm trong công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, 

tố cáo, đặc biệt là trách nhiệm của người đứng đầu trong việc tiếp công dân định 

kỳ; thực hiện hiệu quả công tác tiếp công dân gắn với giải quyết khiếu nại, tố cáo.  

3. Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục 

pháp luật; cử cán bộ, công chức tham gia công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu 

nại, tố cáo. Đảm bảo sự phối hợp chặt chẽ, có hiệu quả giữa các Sở, ngành trong 

công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo. 

II. Nội dung 

1. Phối hợp rà soát các quy định của Luật Tiếp công dân, Luật Khiếu nại, 

Luật Tố cáo và triển khai hướng dẫn của Thanh tra Chính phủ quy định về công 

tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh; kịp thời kiến 

nghị cơ quan có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung và hoàn thiện các quy định của pháp 

luật để thực hiện thống nhất, đồng bộ, hiệu quả, tránh mâu thuẫn, chồng chéo. 

2. Tiếp tục theo dõi rà soát các vụ việc khiếu nại, tố cáo đông người, phức 

tạp, kéo dài theo Kế hoạch 363/KH-TTCP ngày 20/3/2019 của Thanh tra Chính 

phủ. 

 3. Tăng cường thanh tra, kiểm tra công vụ để xử lý trách nhiệm đối với những 

tổ chức, cá nhân không thực hiện hoặc thực hiện không nghiêm các quy định của 
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pháp luật về tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo; xử lý nghiêm cán bộ, công 

chức vi phạm trong khi thi hành công vụ, tránh hiện tượng né tránh, ngại va chạm. 

4. Thực hiện tốt công tác phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh, 

trong công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, nhất là sự phối hợp giữa 

cơ quan hành chính và cơ quan tư pháp, Hội Luật gia tỉnh.  

5. Tiếp tục cập nhật các vụ việc vào Cơ sở dữ liệu quốc gia đảm bảo đáp ứng 

yêu cầu kết nối, quản lý, khai thác, sử dụng dữ liệu về tiếp công dân, xử lý đơn, 

giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh trên phạm vi toàn quốc. 

6. Đổi mới, nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác tuyên truyền phổ biến 

pháp luật về khiếu nại tố cáo, các lĩnh vực thường xuyên phát sinh khiếu nại, tố 

cáo, kiến nghị phản ánh; đồng thời tăng cường cử cán bộ, công chức làm công tác 

tiếp công dân, xử lý đơn thư, giải quyết khiếu nại, tố cáo tham gia đào tạo, bồi 

dưỡng nâng cao chuyên môn nghiệp vụ. 

III. Tổ chức thực hiện  

1. Căn cứ vào mục đích, yêu cầu và nội dung Kế hoạch này, yêu cầu Trưởng 

các phòng chuyên môn, Thủ trưởng đơn vị trực thuộc Sở, tổ chức quán triệt, triển 

khai đến công chức, viên chức để thực hiện tốt các nội dung trên; tạo sự chuyển 

biến trong nhận thức và chất lượng chuyên môn nghiệp vụ của cán bộ, công chức, 

viên chức được giao thực hiện nhiệm vụ tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố 

cáo. 

2. Đối với đơn vị trực thuộc Sở, định kỳ hàng tháng, quý, 6 tháng, 9 tháng 

và năm báo cáo về Sở Công Thương (thông qua Thanh tra Sở) tổng hợp báo cáo 

Thanh tra tỉnh và Ủy ban nhân dân tỉnh theo quy định. 

3. Giao Thanh tra Sở chủ trì, phối hợp với các phòng chuyên môn và đơn vị 

trực thuộc sở chủ động tham mưu, đề xuất giải quyết các vụ việc khiếu nại, tố cáo, 

kiến nghị, phản ánh liên quan đến Sở; tổng hợp, báo cáo định kỳ theo quy định. 

Căn cứ những nội dung trên của Kế hoạch, đề nghị Trưởng các phòng chuyên 

môn và đơn vị thuộc Sở nghiêm túc triển khai và thực hiện./.  

 

Nơi nhận:  
- UBND tỉnh (báo cáo); 

- Thanh tra tỉnh (báo cáo); 
- Các PGĐ Sở (để biết); 

- Các phòng chuyên môn Sở (t/h); 

- Đơn vị trực thuộc Sở (t/h); 

- Lưu: VT, TTr. 

GIÁM ĐỐC 
 

 

 

 

 

 

Võ Đình Vinh 
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